Página 1 de 3

R. Waldemar Falcão, 121 - Candeal, Salvador - BA, 40296-710
Telefone: (71) 3176-2202

EDITAL Nº 01 / 2025 - Processo seletivo para o Curso de Especialização em
Epidemiologia Aplicada aos Serviços do Sistema Único de Saúde - Episus

Intermediário

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Curso de Especialização em Epidemiologia Aplicada aos Serviços do Sistema
Único de Saúde – EpiSUS Intermediário – torna público o resultado final dos candidatos
aprovados no processo seletivo da Turma Bahia, conforme o disposto nos itens 6 e 12 do Edital
nº 01/2025.

Em atendimento ao edital, foram observadas as modalidades de ampla concorrência e ações
afirmativas. Entretanto, considerando que não houve candidatos inscritos ou classificados nas
modalidades destinadas a pessoas com deficiência, indígenas, quilombolas ou trans, tendo
sido essas vagas revertidas para ampla concorrência, e que as vagas reservadas a pessoas
negras (pretas ou pardas) foram integralmente redistribuídas também para ampla
concorrência, o resultado final é apresentado em lista única, de acordo com a pontuação final
obtida nas etapas do processo seletivo e o limite de 34 vagas previsto no edital.

O(a) candidato(a) classificado(a) em 35º lugar compõe a lista de espera, podendo ser
convocado(a) para matrícula em caso de desistência de candidato(a) aprovado(a).

1. Lista aprovados na ampla concorrência

Classificação Nome do(a) candidato(a)
Pontuação

final
Situação

1 Rosidalva Barreto da Silva Sousa 9,0 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

2 Juliana Melo do Amaral Carvalho 8,9 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

3 Cristianne Andrade da Rocha 8,9 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

4 Eloisa Bahia Santana 8,8 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

5 Pedro Ricardo da Silva Biscarde 8,7 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

6 Maria Tereza Oliveira de Almeida 8,5 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

7 Bárbara Conceição Vilas Bôas Marques
Gomes

8,5 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

8 Thaísa Mercês de Oliveira Correia 8,4 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

9 Rodrigo Aguilar Constantino Matos 8,3 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

10 Thamires Laet Cavalcanti e Silva 8,3 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

Página 2 de 3

R. Waldemar Falcão, 121 - Candeal, Salvador - BA, 40296-710
Telefone: (71) 3176-2202

11 Caroline de Moraes Pereira 8,2 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

12 Quézia Oliveira Santana Almeida 8,1 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

13 Lara Matos Santos 8,1 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

14 Jecica dos Santos Xavier 7,9 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

15 Manuela Sampaio Souza Santos 7,8 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

16 Isabela Salgado Fernandes 7,7 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

17 Gabriella Farias Gomes 7,7 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

18 Ademildes de Sena Campos 7,5 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

19 Ana Keila de Jesus Bispo 7,5 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

20 Dáine Pereira de Souza 7,4 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

21 Itana Miranda dos Santos 7,4 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

22 Filadelfia Marques de Oliveira 7,3 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

23 Maíra Vieira Nascimento Carvalho 7,3 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

24 Márcia Gusmão Dias 7,3 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

25 Sara Araújo Franco Guimarães 7,0 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

26 Jovanna Abraão Araújo Freitas 6,9 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

27 Fabíola Azevedo Araújo 6,8 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

28 Iracema Machado de Andrade Souza 6,5 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

29 Sílvia Letícia Cerqueira de Jesus 6,4 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

30 Maíra Gomes Duarte Rosemberg 6,2 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

31 Jaqueliny de Jesus Bezerra 6,1 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

32 Priscilla Araújo dos Santos 6,1 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

33 Poliane Cangussú Silva 6,1 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

34 Edmasandra Simone Torres da Costa 6,1 Aprovado(a) dentro do
número de vagas previstas

Página 3 de 3

R. Waldemar Falcão, 121 - Candeal, Salvador - BA, 40296-710
Telefone: (71) 3176-2202

35 Fabiana Carolina da Cruz Santos 6,0 Aprovado(a) fora do número
de vagas previstas

Próximos passos e orientações:

As orientações referentes ao procedimento de matrícula serão enviadas posteriormente por e-mail
aos candidatos aprovados. Todas as comunicações oficiais relacionadas ao curso serão realizadas
exclusivamente por esse meio, utilizando os endereços informados no ato da inscrição.

Em caso de desistência, candidatos(as) classificados(as) como “Aprovado(a) fora do número de vagas
previstas” poderão ser convocados por e-mail, conforme a ordem de classificação.

O início das atividades do Curso de Especialização EpiSUS Intermediário – Turma Bahia – está previsto
para o primeiro trimestre de 2026.

O presente resultado tem caráter classificatório e foi elaborado em conformidade com os critérios
estabelecidos no Edital nº 01/2025.

Salvador, BA, 27 de outubro de 2025.

Fiocruz Bahia
Secretaria de Saúde do Estado da Bahia